天津市滨海新区人民政府关于印发滨海新区
中部湾区海洋垃圾清理行动
实施方案的通知

各开发区管委会，各委办局、各街镇、各单位：
现将《滨海新区中部湾区海洋垃圾清理行动实施方案》印发给你们，望遵照执行。

天津市滨海新区人民政府
2024年7月10日
（此件主动公开）

滨海新区中部湾区海洋垃圾
清理行动实施方案

为全面贯彻落实党的二十大精神，积极践行习近平生态文明思想和习近平总书记视察天津重要讲话精神，深入落实全国生态环境保护大会精神、《中共中央 国务院关于全面推进美丽中国建设的意见》、新修订的《中华人民共和国海洋环境保护法》，生态环境部办公厅、国家发展改革委办公厅、住建部办公厅、农业农村部办公厅联合印发《关于印发《沿海城市海洋垃圾清理行动方案》的通知》（环办海洋函〔2024〕182号）部署要求，加快推进“水清滩净、渔鸥翔集、人海和谐”的美丽海湾建设，解决人民群众身边的海洋垃圾问题，不断满足人民日益增长的优美海洋生态环境需要，特制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平生态文明思想，深入学习领会习近平总书记关于海洋强国建设的一系列重要论述，深入落实习近平总书记关于加强渤海生态环境保护的重要指示批示精神，锚定美丽中国建设目标，加快建设美丽海湾，大力提升群众获得感、幸福感，为实现美丽滨城建设奠定良好基础。
（2） 基本原则
坚持陆海统筹、河海联动，落实综合治理、系统治理、源头治理要求。坚持稳中求进、综合施策，结合实际，加强与“河长制”、“海上环卫”等工作机制对接，增强治理合力。坚持属地管理、常态治理，建立健全海洋垃圾长效治理体系。
2、 实施范围
方案聚焦纳入《沿海城市海洋垃圾清理行动方案》中的滨海新区中部湾区（永定新河以南、独流减河以北的沿海湾段），即包括原湾长制实施范围内的经开区湾段（所辖蓝鲸岛范围及海河、秦滨高速公路规划路、闸南路之间区域及开发区中区部分区域）、天津港保税区湾段、东疆保税港区湾段、新港街湾段、大沽街湾段、北塘街湾段（北至永定新河岸线；南至京津高速；西至永定新河桥；东至崇泰停车场西侧土坝）。
3、 工作目标
2025年底前，海洋垃圾清理行动扎实开展，中部湾区海面漂浮垃圾密度明显下降，无明显大片海洋垃圾；2027年底前，海洋垃圾密度大幅下降，常态化达到清洁水平，“岸上管、流域拦、海面清”的海洋垃圾综合治理机制基本全部建立。
4、 重点任务
（1） 建立健全海洋垃圾常态化治理体系
结合实际，因地制宜，建立海洋垃圾监测、拦截、收集、打捞、运输、处理体系并组织实施，有效覆盖海湾的近岸水域以及高潮位与低潮位之间的岸滩，原则上实现岸滩和海面漂浮垃圾打捞清理全覆盖、无死角。
（二）严控陆源垃圾入海
加强入海河流垃圾拦截，依托“河长制”，督促入海河流养护作业单位，加强各入海河口的河道保洁，对清理出的垃圾进行无害化处置，进一步完善入海河流垃圾打捞收集转运体系。
（三）强化海上垃圾防治
以东沽渔港、北塘渔港为重点，完善渔港污染防治设施，做好渔港环境清理整治和日常保洁，做好废弃渔网渔具等的回收、清理和处置。完善生活垃圾接收、转运、处置等环节。督促引导渔民加强垃圾收集，将垃圾集中转运至岸上处置。
（四）及时清理岸滩和海漂垃圾
利用已有工作机制，及时将市海监总队通报的海洋垃圾问题交办相关属地，组织开展后续清理工作。对于岸滩垃圾，沿海街镇、开发区依托“海上环卫”工作机制，结合近年来岸滩垃圾形成时间特点和区域分布特点，合理安排清运时间和清运频次，及时清运，做到岸滩可视范围内无垃圾堆存。对于海面漂浮垃圾，保税区、东疆要加强近岸海漂垃圾打捞能力建设，制定打捞方案，以一定频次开展海上垃圾打捞，提升海洋垃圾治理水平。天津港集团结合自身实际情况，对所属在南北疆港区的码头及其前沿海面做好常态化漂浮物清捞工作。
（五）规范处置上岸垃圾
继续实施500米净岸工程，沿岸高潮线向陆一侧一定范
围（不小于500米）内，禁止生活垃圾堆放、填埋，规范生活垃圾收集装置和转运体系建设。加强垃圾分类处置能力建设，根据打捞的海上垃圾种类，按照工业固体废物、危险废物、漂浮海洋藻类、生活垃圾等进行分类处置。
（六）加强海洋垃圾调查与监管
加强监测能力建设，瞄准海滩垃圾和海漂垃圾，开展近岸海域海洋垃圾监测，配合开展第三次海湾生态环境精细化调查。保税区、东疆、天津港要做好谋划，适时启动海洋垃圾状况调查，为申报国家美丽海湾优秀案例和美丽海湾评估做好数据支撑。
5、 保障措施
（1） 加强组织保障
[bookmark: _GoBack]加强组织领导和统筹协调，细化工作任务，明确责任分工，压实工作责任。强化执行力度和宣传教育，确保方案顺利实施、目标圆满实现、任务全面完成。
（二）强化投入保障
积极争取各类中央财政性涉海生态环境保护资金支持，统筹上级和本级财力，保证海洋生态环境保护资金投入力度。
（三）突出科技保障
紧密围绕海洋垃圾清理需求，充分运用互联网、视频监控、无人机等新技术，发现和掌握海洋垃圾新增情况，持续提升海洋生态环境监管能力。
（四）加强宣传引导
有条件的单位利用官方公众号、宣传栏、电子显示屏、展板等平台宣传海洋生态环境保护理念，多渠道、全方位开展海洋生态环境保护宣传教育，持续营造海洋生态环境保护的良好氛围。

滨海新区中部湾区海洋垃圾清理
行动任务分解、责任分工表
	序号
	分类
	任务内容
	责任单位
	责任区
	完成时间

	1
	建立健全海洋垃圾常态化治理体系
	结合实际，因地制宜，建立海洋垃圾监测、拦截、收集、打捞、运输、处理体系并组织实施，有效覆盖海湾的近岸水域以及高潮位与低潮位之间的岸滩，原则上实现岸滩和海面漂浮垃圾打捞清理全覆盖、无死角。
	区生态环境局
区发展改革委
区城市管理委
区农业农村委
区水务局
区海洋局
	经开区、保税区、东疆保税港区、新港街、大沽街、北塘街
	长期坚持

	2
	严控陆源垃圾入海
	加强入海河流垃圾拦截，依托“河长制”，督促入海河流养护作业单位，加强各入海河口的河道保洁，对清理出的垃圾进行无害化处置，进一步完善入海河流垃圾打捞收集转运体系。
	区水务局（区河长办）
区城市管理委
	经开区、保税区、东疆保税港区、新港街、大沽街、北塘街
	长期坚持

	3
	强化海上垃圾防治
	以东沽渔港、北塘渔港为重点，完善渔港污染防治设施，做好渔港环境清理整治和日常保洁，做好废弃渔网渔具等的回收、清理和处置。完善生活垃圾接收、转运、处置等环节。督促引导渔民加强垃圾收集，将垃圾集中转运至岸上处置。
	区农业农村委
	——
	长期坚持

	4
	及时清理岸滩和海漂垃圾
	利用已有工作机制，及时将市海监总队通报的海洋垃圾问题交办相关属地，组织开展后续清理工作。
	区海洋局
	经开区、保税区、东疆保税港区、新港街、大沽街、北塘街
	长期坚持

	5

	对于岸滩垃圾，沿海街镇、开发区依托“海上环卫”工作机制，结合近年来岸滩垃圾形成时间特点和区域分布特点，合理安排清运时间和清运频次，及时清运，做到岸滩可视范围内无垃圾堆存。
	区城市管理委
	经开区、保税区、东疆保税港区、新港街、大沽街、北塘街
	长期坚持

	6

	对于海面漂浮垃圾，保税区、东疆要加强近岸海漂垃圾打捞能力建设，制定打捞方案，以一定频次开展海上垃圾打捞，提升海洋垃圾治理水平。天津港集团结合自身实际情况，对所属在南北疆港区的码头及其前沿海面做好常态化漂浮物清捞工作。
	区生态环境局指导责任单位组织开展本区域海漂垃圾打捞
	保税区、东疆保税港区、天津港集团
	2025年

	7
	规范处置上岸垃圾
	继续实施500米净岸工程，沿岸高潮线向陆一侧一定范围（不小于500米）内，禁止生活垃圾堆放、填埋，规范生活垃圾收集装置和转运体系建设。
	区城市管理委
区水务局
区农业农村委
区海洋局
	经开区、保税区、东疆保税港区、新港街、大沽街、北塘街
	长期坚持

	8

	加强垃圾分类处置能力建设，根据打捞的海上垃圾种类，按照工业固体废物、危险废物、漂浮海洋藻类、生活垃圾等进行分类处置。
	区生态环境局
区农业农村委
区城市管理委
区发展改革委
	经开区、保税区、东疆保税港区、新港街、大沽街、北塘街
	长期坚持

	9
	加强海洋垃圾调查与监管
	加强监测能力建设，瞄准海滩垃圾和海漂垃圾，开展近岸海域海洋垃圾监测，配合开展第三次海湾生态环境精细化调查。
	区生态环境局
	——
	2024年

	10

	保税区、东疆、天津港要做好谋划，适时启动海洋垃圾状况调查，为申报国家美丽海湾优秀案例和美丽海湾评估做好数据支撑。
	——
	保税区、东疆保税港区、天津港集团
	2025年

— 2 —

— 1 —